
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

НАУКА И ИННОВАЦИИ В ЭКОНОМИКЕ 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

в 2023 году 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Кадровый состав научных 
организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

4 371 человек 

Численность персонала  

в 2023 году 

1 677 чел. 

1 401 чел. 

486 чел. 

807 чел. 

2023 

 1 671 чел. 

 1 367 чел. 

429 чел. 

831 чел. 

2022 

101,7% 
к уровню 2022 года 

Исследователи Вспомогательный персонал Техники Прочие 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ВЫПОЛНЯВШИХ НАУЧНЫЕ 
ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ ПО КАТЕГОРИЯМ ПЕРСОНАЛА  

38,9% 

31,8% 

10,0% 

19,3% 

38,4% 

32,0% 

11,1% 

18,5% 

кадровый состав научных организаций 

человек 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

1 677 человек 

Численность исследователей 

в 2023 году 

100,4% 
к уровню 2022 года 

15,0 
65,7 

11,2 

7,3 0,8 

2023 67,3 
14,5 

10,1 

7,9 0,2 

2022 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ ПО ОБЛАСТЯМ НАУК 

Технические Сельскохозяйственные Общественные Естественные Гуманитарные 

кадровый состав научных организаций 

в процентах к итогу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Подготовка научных кадров  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

426  человек 

 103,4 % 

Численность аспирантов  

в 2023 году 

179 

97 

49 
43 44 

179 

88 

48 52 
59 

до 27 лет от 27 до 29 лет от 30 до 34 лет от 35 до 39 лет 40 лет и старше 

к уровню 2022 года 

ЧИСЛЕННОСТЬ АСПИРАНТОВ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 

2022 2023 

подготовка научных организаций 

человек 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

133 человека 

Прием в аспирантуру  

в 2023 году 

109,9% 
к уровню 2022 года 

ПРИЕМ  И ВЫПУСК АСПИРАНТОВ В 2023 ГОДУ 

кадровый состав научных организаций 

человек 

78 человек 

144,4% 
к уровню 2022 года 

Выпуск аспирантов  

в 2023 году 

123 

10 

70 

8 

Высшие учебные заведения 

Научные организации 

Принято Выпущено 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Научные исследования и разработки 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

6,2    млрд рублей 

130,1% 

Внутренние затраты  

на исследования и разработки  

в 2023 году 

к уровню 2022 года 

ВНУТРЕННИЕ ЗАТРАТЫ НА ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ 
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

41,4 

39,2 

16,6 

1,9 
0,7 0,2 

2023 

45,8 

35,4 

13,6 

1,7 3,2 
0,3 

2022 

Собственные средства организаций 

Средства бюджета 

Средства организаций 

предпринимательского сектора 

Средства организаций государственного 

сектора 

Средства иностранных источников 

Другие источники 

научные исследования и разработки 

в процентах 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ОБЪЕМ ВЫПОЛНЕННЫХ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ  

И РАЗРАБОТОК ПО ВИДАМ РАБОТ 

74,5 

24,6 

0,8 0,1 

2023 

70,4 

28,3 

1,2 0,1 

2022 27,3 млрд рублей 

Выполнено научных 

исследований и разработок  

в 2023 году 

128,5% 
к уровню 2022 года 

Товары, работы, услуги производственного 

характера 

Исследования и разработки 

Образовательные услуги 

Научно-технические услуги 

научные исследования и разработки 

в процентах  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Передовые производственные 
технологии в организациях 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

4 503 единицы 

Число используемых 

передовых производственных 

технологий в 2023 году 

СТРУКТУРА ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПЕРЕДОВЫХ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПО ВИДАМ  

66,5% 
к  уровню 2022 года 

47,5 

29,3 

3,8 

7,4 

7,2 

4,8 

27,7 

38,7 

6,6 

12,2 

7,0 

7,8 

Проектирование и инжиниринг 

Производство,обработка, транспортировка и сборка 

Технологии автоматизированной идентификации, 
наблюденияи/или контроля 

Связь, управление и геоматика 

Производственная информационная система и 
автоматизация управления производством 

Прочие 

2022 2023 

Проектирование и инжиниринг 

Производство, обработка,  

транспортировка и сборка 

Технологии автоматизированной идентификации, 

наблюдения и/или контроля 

Связь, управление и геоматика 

Производственная информационная система  

и автоматизация управления производством 

Прочие 

передовые производственные технологии в организациях 

в процентах 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

27 единиц 

Число разработанных 

передовых производственных 

технологий в 2023 году 

СТРУКТУРА РАЗРАБОТАННЫХ ПЕРЕДОВЫХ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПО ВИДАМ  

192,9% 
к  уровню 2022 года 

7,1 

50,0 

0,0 

7,1 

21,5 

14,3 

11,1 

18,5 

7,4 

22,2 

22,2 

18,6 

Проектирование и инжиниринг 

Производство,обработка, транспортировка и сборка 

Технологии автоматизированной идентификации, 
наблюденияи/или контроля 

Связь, управление и геоматика 

Производственная информационная система и 
автоматизация управления производством 

Прочие 

2022 2023 

Проектирование и инжиниринг 

Производство, обработка,  

транспортировка и сборка 

Технологии автоматизированной идентификации, 

наблюдения и/или контроля 

Связь, управление и геоматика 

Производственная информационная система  

и автоматизация управления производством 

Прочие 

передовые производственные технологии в организациях 

в процентах 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 5 Инновационная деятельность  
крупных и средних организаций  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

127 единиц 

122,1% 

УРОВЕНЬ ИННОВАЦИОННОЙ АКТИВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ  

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

9,9 

17,7 

2,8 
3,9 

6,6 

4,4 

12,4 

2,0 

21,0 

5,0 

3,2 

8,7 

6,5 

Всего по 
обследованным 
организациям 

Сельское 
хозяйство 

Промышленное 
производство 

Строительство Транспортировка 
и хранение 

Сфера услуг Здравоохранение 

2022 год 2023 год 

Число организаций, 

осуществлявших инновационную 

деятельность в 2023 году 

к уровню 2022 года 

0,0 

инновационная деятельность крупных и средних организаций  

в процентах 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

17 

ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ИННОВАЦИОННЫХ ТОВАРОВ,  
РАБОТ И УСЛУГ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ  

34,7 млрд рублей 

Объем отгруженных 

инновационных товаров,  

работ и услуг в 2023 году 

122,6% 
к уровню 2022 года 

2023 2022 

Инновационные товары, работы и услуги организации промышленного производства 

Инновационные товары, работы и услуги организаций сферы услуг 

Инновационные товары, работы и услуги организаций транспортировки и хранения 

67,8 31,1 

1,1 

56,8 40,0 

3,2 

инновационная деятельность крупных и средних организаций  

в процентах 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

18 

10,1 млрд рублей 

ЗАТРАТЫ НА ИННОВАЦИОННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

67.6 

26.7 

0.5 0.3 4.9 

2023 
71.8 21.9 

1.7 

0,1 4.5 

2022 

Общие затраты на инновационную 

деятельность в 2023 году 

104,5% 
к уровню 2022 года 

4,9 
0,5 

0,3 

26,7 67,6 

4,5 

71,8 21,9 

0,1 

1,7 

Собственные средства 

организации 

Федеральный бюджет 

Иностранные инвестиции 

Бюджеты субъектов Российской 

Федерации и местные бюджеты 

Прочие средства 

инновационная деятельность крупных и средних организаций  

в процентах 


